
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 99 DEL 27/09/2018 

 
OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DISSESTO 
GRAVITATIVO IN LOC. SAN SALVATORE - CIG: 7581685C60 - CUP 
H62J17000020004 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di settembre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che con determinazione n. 56 del 15/06/2018 ha approvato il progetto esecutivo relativo ai 

lavori in oggetto ed i suoi allegati oltre all’approvazione dell’avviso di manifestazione di 

interesse per l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata, dando atto 

che la procedura di gara successiva all’individuazione delle ditte, sarebbe stata svolta dalla 

Provincia di Novara in qualità di SUA, come da convenzione approvata con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 3 del 31/03/2017, per l’esercizio delle funzioni di Stazione 

Appaltante da parte della Provincia di Novara; 

- vista la nota pervenuta dalla Provincia di Novara – Stazione unica appaltante, registrata al 

protocollo al n. 2448 in data 26/07/2018,con la quale stessa comunicava che, con 

riferimento alla convenzione in essere tra il Comune di Massino Visconti e la Provincia di 

Novara in qualità di SUA, in rapporto all’importo a base di gara dei lavori di cui trattasi, la 

procedura di gara deve essere svolta direttamente dall’Amministrazione Comunale; 

- che il valore dell’appalto è pari a € 48.435,15 esclusa IVA e inclusi oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 407,26 e che l’importo a base di gara è pertanto pari a                

€ 48.027,89; 

- che con determinazione n. 68 del 09/07/2018 è stato approvato il verbale di sorteggio delle 

n.10 ditte da invitare a procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

- che con determinazione del servizio tecnico n. 73 del 30/07/2018 si stabiliva di indire 

procedura negoziata, dando atto che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta con il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto il verbale di gara della seduta del 10/09/2018 relativo allo svolgimento della gara per 
l’affidamento dei lavori di “sistemazione dissesto gravitativo in loc. San Salvatore”, dal quale risulta 
aggiudicataria della gara in questione, in via provvisoria, la Ditta L.G. Servizi srl con sede a 
Baldissero Canavese (To) – P. IVA 03491850404, che ha offerto il ribasso percentuale del 
19,810% sull’importo a base di gara di euro 48.027,89 oltre IVA, esclusi oneri della sicurezza non 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

soggetti a ribasso d’asta pari ad euro 407,26 e quindi per l’importo di aggiudicazione pari ad euro 
38.920,82 oltre IVA, inclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 407,26; 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e sono pertanto regolari; 

Dato atto che si è proceduto ad effettuare le dovute verifiche al fine di accertare il possesso da 
parte della Ditta aggiudicataria dei requisiti autocertificati in sede di gara, ai sensi dell’art. 47, 
comma 2, del D. lgs. 50/2016; 

Accertato che la Ditta è in possesso dei requisiti di cui sopra; 

Ritenuto pertanto di approvare gli esiti della proposta di aggiudicazione provvisoria contenuti 
nel verbale di gara, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e di 
provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in questione alla L.G. Servizi srl con sede a 
Baldissero Canavese (To) – P. IVA 03491850404; 

Rilevato che il sottoscritto responsabile non versa in una situazione di conflitto di interesse, 
neanche potenziale, nei confronti della Ditta aggiudicataria; 

Rilevato che la spesa di che trattasi è stata impegnata con determinazione n. 56/2018; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di approvare gli esiti delle proposta di aggiudicazione provvisoria contenuti nel verbale di gara, 
che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di aggiudicare, in via definitiva, l’affidamento dei lavori di “sistemazione dissesto gravitativo in 
loc. San Salvatore”, alla ditta L.G. Servizi srl con sede a Baldissero Canavese (To) – P. IVA 
03491850404, che ha offerto il ribasso percentuale del 19,810% sull’importo a base di gara di 
euro 48.027,89 oltre IVA, esclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad 
euro 407,26 e quindi per l’importo di aggiudicazione pari ad euro 38.920,82 oltre IVA al 22%, 
inclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 407,26; 

3. Di prendere atto, a seguito dell'attività istruttoria e ricognitiva sul possesso dei requisiti 
dell'aggiudicatario, dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

4. Di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, lettera a), del D. Lgs. 50/2016; 

5. Di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto; 

6. di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Massino Visconti, nell'apposita sezione "Amministrazione 
Trasparente”; 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
del Comune di Massino Visconti, per quanto di competenza. 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to:arch. Valerio Allegra 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Massino Visconti, lì 27/09/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
                     F.to rag. Paola Artuso 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune dal 01/10/2018 per rimanervi fino a tutto il quindicesimo giorno 
successivo. 
 
 
MASSINO VISCONTI, lì 01/10/2018 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                F.to: Buzzi Maria Assunta 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

 
 
 


